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Manual i Përdorimit 2014

Sqarim: Pikëpamjet e autorëve të shprehura në
këtë botim nuk pasqyrojnë domosdoshmërisht
pikëpamjet e GIZ

Ky manual trajton mënyrën e përdorimit të Tariff Setting Tool, program në 
exel i nevojshëm për llogaritjen e tarifave të Ujit të Pijshëm dhe Ujërave të 
Ndotura bazuar në “Metodologjia për Vendosjen e Tarifave” publikuar nga 
Enti Rregullator i Ujit të Shqipërisë në Shtator 2011.
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Data e krijimit: Prill 2014
Përditësimi i fundit: Prill 2014

Elida Fara / Eksperte e Financave Publike  
Ornela Shapo / GIZ – Ëater Reform Program in Albania 
Fridtjof Behnsen / GIZ – Ëater Reform Program in Albania 
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Ky manual trajton mënyrën e përdorimit të Tariff Setting Tool, program në exel i nevojshëm për llogaritjen e tarifave të Ujit të Pijshëm dhe Ujërave të 
Ndotura bazuar në Metodologjia për Vendosjen e Tarifave, publikuar nga Enti Rregullator i Ujit të Shqitërisë në Shtator 2011.

Ky manual ka vetëm një sesion kryesor i cili ka të bëjë me llogaritjen e tarifave të Ujit të Pijshëm dhe Ujërave të Ndotura. 

Manuali është i përshtatshëm të përdoret nga specialistë pranë Entit Rregullator të Ujit të Shqipërisë si edhe nga Operatorët e Ujësjellës 
Kanalizimeve. 

Metodologjia për Vendosjen e Tarifave, Enti Rregullator i Ujit të Shqipërisë, Shtator 2011
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Administrimi i dokumentit
1.1 Historiku i ndryshimit
1.2 Rishikuesit
2 Parathënie
2.1 Organizimi i këtij manuali
2.1.1 Audienca
2.1.2 Manuale të tjerë për referencë
3 Përmbajtja
4 Tarifimi i ujit të pijshëm dhe ujërave të ndotura
4.1.1 Tabela e Përmbajtjes
4.1.2 Shpjegime rreth legjendës së programit
4.1.3 Informacion i përgjithshëm
4.1.4 A3 – Shërbimi i furnizimit me ujë të pijshëm
4.1.5 A4 – Shërbimi i largimit të ujërave të ndotura
4.1.6 A5 - Të dhëna kryesore për të dyja shërbimet
4.1.7 B1 - Indikatorët e vitit të kaluar
4.1.8 B2 - Kosto e shërbimit të furnizimit me Ujë të pijshëm
4.1.9 B3 - Kosto e shërbimit për largimin e ujërave të ndotura
4.1.10 B4 - Detajimi i kostove
4.1.11 B5 - Investimet
4.1.12 B6 - Kosto e klientëve me shumicë
4.1.13 B7 - Planifikimi i të ardhurave viti paraardhës uji i pijshëm
4.1.14 B8 - Planifikimi i të ardhurave viti aktual uji i pijshëm
4.1.15 B9 - Planifikimi i të ardhurave viti i ardhshëm uji i pijshëm
4.1.16 B10 - Planifikimi i të ardhurave viti paraardhës ujërat e ndotura
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4.1.17 B11 - Planifikimi i të ardhurave viti aktual ujërat e ndotura
4.1.18 B12 - Planifikimi i të ardhurave viti i ardhshem ujërat e ndotura
4.1.19 C1 - Planifikimi i të ardhurave viti i ardhshem uji i pijshëm ERRU
4.1.20 C2 - Planifikimi i të ardhurave Viti i ardhshëm Ujërat e ndotura ERRU
4.1.21 C3 - Indikatorët viti i ardhshëm ERRU
4.1.22 C4 – Kushtet vendosur nga erru për operatorin
4.1.23 D1 - Ndryshimi ndërmjet kostove fikse dhe variabël
4.1.24 D2 - Prodhimi dhe humbjet e ujit
4.1.25 D3 - Prodhimi dhe ujërat e ndotura
4.1.26 D4 - Tarifa mesatare uji i pijshëm
4.1.27 D5 - Tarifa mesatare ujërat e ndotura
4.1.28 D6 - Struktura e tarifes -uji i pijshëm-
4.1.29 D7 – Struktura e tarifës ujërat e ndotura
4.1.30 E1 – Tarifa finale uji i pijshëm
4.1.31 E2 - Tarifa finale ujërat e ndotura
4.1.32 E3 – Fatura e shërbimit uji i pijshëm
4.1.33 E4 – Fatura e shërbimit të largimit të ujërave të ndotura
4.1.34 E5 – Kosto totale për shërbimin e furnizimit me ujë të pijshëm dhe largimin/përpunimin e ujërave të ndotura
4.1.35 E6 - Të ardhurat
4.1.36 E7 - Deklarata e Fitim/Humbjes
4.1.37 F1 - Shpjegime ERRU
4.1.38 F2 - Shpjegime Operatori
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4.1.1 Tabela e përmbajtjes

Programi në exel fillon me Tabelën e
Përmbajtjes e cila mundëson kalimin
direkt në secilën nga tabelat e programit.
Gjithashtu programi është dizenjuar në
mënyrë të tillë për t’u përdorur si në
gjuhën shqipe ashtu edhe në atë angleze.

Për të përdorur programin në gjuhën
shqipe vendosim numrin 2 në kutinë blu
në fillim të faqes së parë të exel-it, si në
figurë:
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Për të kaluar në secilën nga tabelat e
programit mjafton të klikojnë në titullin e
saj në Tabelën e Përmbajtjes. Psh nëse
duan të shkojmë tek tabela “B1 -
Indikatorët e vitit të kaluar” mjafton të
klikojmë në emrin e saj tek Tabela e
Përmbajtjes:

Për të përdorur programin në gjuhën
angleze vendosim numrin 1 në kutinë blu
në krye të faqes së parë të exel-it
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Për të kaluar në secilën nga tabelat e
programit mjafton të klikojnë në titullin e
saj në Tabelën e Përmbajtjes. Psh nëse
duan të shkojmë tek tabela “B1 -
Indikatorët e vitit të kaluar” mjafton të
klikojmë në emrin e saj tek Tabela e
Përmbajtjes:

Gjithashtu tek secila nga tabelat (djathtas
lart tabelës) është e vendosur një shigjetë
si në figurë

Klikimi i shigjetës ju rikthen tek faqja e
parë e punës pavarësisht se tek cila faqe e
programit ju ndodheni.
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Tabela “Shpjegime rreth legjendës së programit” ka informacionin rreth kodifikimit të përdorimit të programit (ngjyrave të përdorura si nëpër faqet
e ndryshme të exel-it ashtu edhe në brendësi të secilës faqe).

Emrat e tabelave të programit kanë secila nga një shkrojë në fillim të emërtimit të tyre. Këto janë përdorur për të ndarë/identifikuar tabelat sipas
përdorimit, kështu:

Tabelat emrat e të cilave fillojnë më shkronjë A (A deri A5) janë tabela përgjithesuese. Ato përmbajnë informacion të përgjithshëm rreth operatorit i
cili do të përgatisë Aplikimin për Tarifën

Tabelat emrat e të cilave fillojnë më shkronjën B (B1 deri B12) janë tabela për përdorim nga ana e Operatorit dhe përmbajnë të dhënat bazë për
llogaritjen e tarifës së re.

Tabelat, emrat e të cilave fillojnë me shkronjën C (C1 deri C4) janë tabela për përdorin nga ana e specialistëve të Entit Rregullator të Ujit të
Shqipërisësë.

Tabelat, emrat e të cilave fillojnë me shkronjën D (D1 deri D7) janë tabela për përdorim nga ana e Operatorëve dhe ERRU. Këto tabela kanë nevojë
më shumë për plotësim të dhënash, pasi pjesa më e madhe e tyre plotësohet automatikisht nga të dhënat në tabelat e tjera të programit.

Tabelat, emrat e të cilave fillojnë me E (E1 deri E7) janë tabela rezultatesh, të cilat përmbajnë rezultatet finale të aplikimit.

Tabelat, emrat e të cilave filojnë me F (F1 dhe F2) janë tabela shpjeguese. Tabela F1 është tabela shpjeguese e cila plotësohet nga specialistët e
ERRUt dhe tabela F2 plotësohet nga ana e Operatorit.

Tabela “Shpjegime rreth legjendës së programit” ka informacionin rreth ngjyrave të përdorura si nëpër faqet e ndryshme të exel-it ashtu edhe në
brendësi të secilës faqe (kjo për ta bërë më të lehtë përdorimin e tij).
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Përsa u përket ngjyrave të ndryshme të faqeve të punës (sheet-tab):

Faqet e punës (tab i Sheet-ve) me ngjyrë jeshile janë të karakterit të përgjithshëm, pra ato do të përmbajnë të dhëna të përgjithshme në lidhje me
Operatorin i cili do të plotësojë këtë exel; të dhëna rreth rrjetit të ujit të pijshëm, të dhëna rreth rrjetit të ujërave të ndotura, si edhe Listën e
kushteve të vendosura nga ERRU.

Sheet-et (faqet) me ngjyrë kuqe janë për t’u plotësuar nga ERRU dhe nuk duhet të preken nga Operatorët e Ujësjellës Kanalizimeve.

Faqet e punës (tab i Sheet-ve) me ngjyrë të verdhë janë të karakterit të rëndësishëm, në kuptimin që përmbajnë të dhënat bazë për llogaritjen e
tarifave. Këto sheet-e janë të detyrueshmë për t’u plotësuar nga operatorët e ujësjellës/kanalizimeve.

Faqet e punës me ngjyrë blu janë faqe tabelat e të cilave janë të plotësuara në pjesën më të madhë të tyre nga të dhëna që vinë nga faqet e tjera të
punës, por në brendësi të tyre mund të kërkojnë plotësim të ndonjë të dhëne nga Operatorët.

Faqet e punës (tab i Sheet-ve) me ngjyrë të bardhë janë sheet-e që kanë të dhëna përfundimtare, pra tabelat në këto sheet-e plotësohen nga të
dhënat në sheet-et e tjera.

Përsa u përket ngjyrave të ndryshme brenda të njëjtit sheet:

Kutitë pa ngjyrë janë kutitë që duhen të plotësohen me të dhëna nga Operatorët e ujësjellës/kanalizimeve apo ERRU.

Për tabelat, plotësimi i të cilave do të bëhet edhe nga ERRU edhe nga Operatorët: kutitë pa ngjyrë plotësoohen nga Operatori; ndërsa kutitë me
ngjyrë të kuqe të lehtë plotësohen nga ERRU

Kutitë me ngjyrë blu janë kuti të cilat plotësohen automatikisht nga të dhënat në sheet-et e tjera dhe nuk duhet të ndërhyet nga Operatorët e
Ujësjellës/Kanalizimeve apo ERRU
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Shënim: Programi është dizenjuar në
mënyrë të tillë qe ju lejon të hidhni të
dhëna vetëm në kutitë pa ngjyrë(për
Operatorët) ose kutitë me ngjyrë të kuqe
(për specialistët e ERRUt). Edhe nëse
mundoheni të vendosni të dhëna në kutitë
e tjera të tabelave programi nuk ua lejon
dhe ju kerkon zhbllokimin e tij për të
lejuar redaktimin e tabelave. Kjo është
bërë për të mos lejuar ndonje fshirje
gabimisht të formulave të programit.

Tabela “Informacion i Përgjithshëm”
përmban të dhëna rreth Operatorit të
Ujësjellës/Kanalizime i cili do të plotësojë
programin në exel.
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Më pas në pjesën : Periudha për të cilën
plotësohen tarifat do të plotësohet vetëm
kutia e vitit aktual (kutia e bardhë) vitet e
tjera do të llogaritet automatikisht nga
programi

Fillimisht do të plotësohet Emri i
Kompanisë, i cili më pas do të shfaqet në
të gjitha kokat e tabelave në të gjitha
sheet-et e programit. E njëjta gjë edhe
për Qyteti.
Psh. Supozojmë së Operatori që do të
plotësojë programin do të jetë Operatori
Sh.a Ujësjellës Kanalizime Lezhë
(shembulli do të ndiqet deri në fund të
këtij manuali).
Në kutinë Emri i Opëratorit vendosim:
Sh.a Ujësjellës Kanalizime
Në kutinë Qyteti vendosim: Lezhë
Në kutinë data do të vendosim datën e
plotësimit të programit psh 12.06.2014

Më pas do të plotësohen të gjitha kutitë e
bardha të tabelës me të dhënat përkatëse
nga Operatori.
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Tabela “A3 – Shërbimi i furnizimit me UJË
TË PIJSHËM” përmban të dhëna në lidhjë
me popullsinë në juridiksionin e
Operatorit, nr lidhjesh, vëllimi i ujit të
matshëm etj. Të gjitha këto të dhëna
duhet të jepen si për vitin paraardhës,
vitin aktual edhe vitin pasardhës. Tabela
përmban edhe një kolonë e cila titullohet
viti i ardhshëm financiar ERRU dhe (si u
shpjegua në tabelën Shpjegime rreth
përdorimit të programit) kutitë me ngjyrë
të kuqe duhet të plotësohen nga
specialistët e ERRUt (ashtu si edhe
titullohet).
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Tabela “A4 – Shërbimi i largimit të Ujërave
të ndotura” përmban të dhëna në lidhjë
me popullsinë në juridiksionin e
Operatorit,përqindjen e mbulimit me
kanalizime etj. Të gjitha këto të dhëna
duhet të jepen si për vitin paraardhës,
vitin aktual dhe vitin pasardhës. Tabela
përmban edhe një kolonë e cila titullohet
viti i ardhshëm financiar ERRU dhe (si u
shpjegua në tabelën Shpjegime rreth
përdorimit të programit) kutitë me ngjyrë
të kuqe duhet të plotësohen nga
specialistët e ERRUt (ashtu si edhe
titullohet).
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Tabela “A5 - Të dhëna kryesore për të dyja
shërbimet” përmban të dhëna rreth të dy
shërbimeve, për vitin paraardhës, vitin
aktual si dhe vitin e ardhshëm. Tabela
përmban edhe një kolonë e cila titullohet
viti i ardhshëm financiar ERRU dhe (si u
shpjegua në tabelën Shpjegime rreth
përdorimit të programit) kutitë me ngjyrë
të kuqe duhet të plotësohen nga
specialistët e ERRUt.
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Tabela “B1 - Indikatorët e vitit të kaluar”
fillon bllokun e dytë të tabelave të
programit, tabelat të cilat përmbajnë të
dhënat bazë për plotësim nga ana e
Operatorit. Kjo tabelë ka të renditur
Indikatorët e vendosur gjatë vitit të
kaluar, nivelin e arritur gjatë vitit si edhe
masën e arritjes / mos-arritjes së tyre.

Në të majtë të tabelës së Indikatorëve gjendet edhe
një tabelë e cila do të llogarisë në mënyrë
automatike pikët për secilin nga indikatorët bazuar
në performancën e operatorëve të Ujësjellës
Kanalizimeve.
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Duke pasur si bazë të llogaritjes së pikëve
të performancës, Metodologjinë për
Vendosjen e Tarifave, shtator 2011, të
miratuar të ERRU automatikisht ne
kolonën e Pikëve të performancës do të
llogariten pikët e përfituara nga Operatori
sipas arritjes së objektivave të vendosur
(ndiq shigjetën):
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Our Business

Ndërkohë, bazuar në metodologjinë për vendosjen e tarifave, totali I
pikëve të përfituar nga opëratori përcakton edhe penalitetin apo
shpërblimin sipas tabelës së vlerësimit të performancës, e cila gjendet e
afishuar në po këtë sheet të programit.

Pra sipas shembullit, në bazë të pikëve të përfituara, 95.25 pikë, nga
tabela e vlerësimit të performancës shohim % e vlerësimit:
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Tabela “B2-Kosto e shërbimit të furnizimit
me UJË TË PIJSHËM” është tabelë e cila
përmban të dhëna rreth kostove të
Operatorit.
Tabela është e organizuar sipas Llogarive
ekonomike dhe kërkon të dhëna për vitin
paraardhës, aktual dhe parashikimet e
operatorëve për vitin e ardhshëm.

Operatorët duhet të vendosin të dhënat në 
kutitë pa ngjyrë ndërkohë kutitë blu 
plotësohen automatikisht sipas formulave 
të vendosura. 
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Njëlloj si tabela më lart.
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Tabela “B4 - Detajimi i kostove” kërkon
nga Operatori detajim më të hollësishme
rreth disa nga zërat e kostove. Si zëra
kostosh, për të cilat ERRU kërkon
gjithmonë raportim janë zërat e
“Shpenzime për energjinë elektrike”,
“Pagesa për burimet ujore” dhe “Pagesa
për Këshillin Mbikqyrës”. Këto tre zëra do
të henë gjithmonë të reflektuar tek kjo
tabelë.
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Për të kaluar në secilën nga tabelat e
programit mjafton të klikojnë në titullin e
saj në Tabelën e Përmbajtjes. Psh nëse
duan të shkojmë tek tabela “B1 -
Indikatorët e vitit të kaluar” mjafton të
klikojmë në emrin e saj tek Tabela e
Përmbajtjes:

Gjithashtu tek secila nga tabelat (djathtas
lart tabelës) është e vendosur një shigjetë
si në figurë

Klikimi i shigjetës ju rikthen tek faqja e
parë e punës pavarësisht se tek cila faqe e
programit ju ndodheni.
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Our Business

Në krah të majtë të tabelës janë edhe dy kuti të cilat lexojnë ERRU (si ne
fig. më lart) nësi klikojmë aty programi ju drejton tek tabela F1 e cila
është tabelë ku ERRU vendos gjykimin e tij rrethshpjegimeve të
vendosura nga Operatori:

Gjithashtu në këtë tabelë janë përfshirë edhe disa shpjegime të tjera
të nevojshme si më poshtë:



26

Business Presentation

Tabela “Investimet” ofron të dhëna rreth
Investimeve të kompanisë, sipas formatit
më poshtë:

Kështu: Tek kolona përshkrimi, Operatori
vendos emërtimin e kredisë/grandit të
marrë; më pas vendoset Vlera, Kategoria
Grand/Kredi; Institucioni Financues e të
gjithë zërat e kërkuar në tabelë.

Gjithashtu në fund të tabelës ka edhe një
kuti ku Operatorët, nëse e gjykojnë të
arsyeshme mund të vendosin shpjegime
të mëtejshme në lidhje me Investimet në
fjalë).
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Tabelat në vijim përmbajnë inormacion në
lidhje me kosto e klientëve me shumicë.
dhe është e ndarë në Kosto për shitjen me
shumicë Uji I Pijshëm dhe Kosto e
klientëve me shumicë Ujërat e Ndotura.

Kostot e klientëve me shumicë (për ata
operatorë që kanë klientë të tillë) do të
jenë të përfshirë tek tabelat paraardhëse,
dhe këtu do të jepen të detajuara..

Gjithashtu në fund të tabelave ka vend 
edhe për shpjegimet rreth llogaritjes së 
kostove për klientët e shitjes më shumicë.
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Tabela “B7 - Planifikimi i të ardhurave viti paraardhës UJI I PIJSHËM” është tabela ku operatorët do të hedhin të dhënat kryesore të nevojshme për
llogaritjen e tarifave.

Tabela është e organizuar sipas kategorivë të konsumatorëve.

a. Konsumi i matur i ndarë në:

• Konsumatore familjarë

• Konsumatorë institucione

• Konsumatorë privatë

• Cezma publike

Për secilën nga këto kategori do të nevojiten sasitë e konsumuara, tarifat fikse, tarifat variabël për secilin nga nivelet.
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Shënim: Në rast se :nga ana e Operatorit 
nuk aplikohet nivele konsumi për tarifa 
atëherë do të plotësohet vetëm kutia e 
parë me emërtimin “Nëse nuk aplikohen 
nivele konsumi → vendosni të dhënat në 
këtë rresht “.
Gjithashtu, në fund të totaleve për secilin 
nga kategoritë e konsumatorëve në 
Konsumin e matur gjendet një zë i 
vecantë me emërtimin “nga e cila Klientet 
jo aktive”. Këtu do të hidhen të gjitha të 
dhënat për klientët jo aktivë të kompanisë 
(të cilat janë të përfshira tek totalet por 
duhen specifikuar më poshtë edhe si zë 
më vete).
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Gjithmonë do të mbahet parasysh fakti qe
operatorët do të plotësojne kutitë pa
ngjyrë brenda faqes së punës.
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Në vijim tabela vazhdon me:

b. Konsumi I pamatur I cili është I organizuar sipas kategorive të konsumatorëve si ne vijim:

c. Shitja e ujit me shumicë

d. Tarifa të tjera



32

Business Presentation

Gjithmonë do të mbahet parasysh fakti qe
operatorët do të plotësojne kutitë pa
ngjyrë brenda faqes së punës.
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Në fund të tabelës janë për t’u plotësuar
edhe shifrat mbi subvencionet, grandet
dhe detyrimet e prapambetura të
operatorit.
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Tabela “B8 - Planifikimi I të ardhurave viti
aktual UJI I PIJSHËM” ka të njëjtën
përmbajtje dhe strukturë si tabela më lart
me të vetmin ndryshim që do të
plotësohet me të dhënat për vitin aktual
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Tabela “B9 - Planifikimi I të ardhurave viti
pasardhës UJI I PIJSHËM” ka të njëjtën
përmbajtje dhe strukturë me ndryshimin
që këtu do të vendosen shifrat e
parashikuara nga ana e Operatorit për
vitin pasardhës.



36

Business Presentation

Tabela “Planifikimi I të ardhurave viti paraardhës ujërat e ndotura” përmban të dhënat kryesore lidhur me llogaritjen e tarifave për ujërat e ndotura.
Është e organizuar sipas kategorive të konsumatorëve:

e. Konsumi i matur i ndarë në:

• Konsumatore familjarë

• Konsumatorë institucione

• Konsumatorë privatë

• Cezma publike

Për secilën nga këto kategori do të nevojiten numri I lidhjeve në bllok, tarifat fikse, tarifat variabël për secilin nga nivelet.
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Shënim: Në rast se :nga ana e Operatorit
nuk aplikohet nivele konsumi për tarifa
atëherë do të plotësohet vetëm kutia e
parë me emërtimin “Nëse nuk aplikohen
nivele konsumi → vendosni të dhënat në
këtë rresht “.
Gjithashtu, në fund të totaleve për secilin
nga kategoritë e konsumatorëve në
Konsumin e matur gjendet një zë i
vecantë me emërtimin “nga e cila Klientet
jo aktive”. Këtu do të hidhen të gjitha të
dhënat për klientët jo aktivë të kompanisë
(të cilat janë të përfshira tek totalet por
duhen specifikuar më poshtë edhe si zë
më vete).

Strukturat e tabelave si për Ujin e
Pijshëm ashtu edhe për Ujërat e Ndotura
janë të ngjashme.
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Tabela “B11 - Planifikimi I të ardhurave
viti aktual UJËRAT e NDOTURA” ka të
njëjtën mënyrë strukturimi si edhe tabela
paraardhëse me të vetmin ndryshim që
ketu do të vendosen shifrat për vitin
aktual:
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Tabela “B12 - Planifikimi i të ardhurave
viti i ardhshëm UJËRAT E NDOTURA” ka të
njëjtën mënyrë strukturimi si tabelat në
lart me ndryshimin e vetëm që këtu
Operatori do të vendosë shifrat e
parashikuara për periudhën në fjalë:
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Tabela “C1 - Planifikimi i të ardhurave Viti
I Ardhshëm UJI I PIJSHËM” hap bllokun e
tabelave (nga CI deri tek C4) të cilat do të
plotësohen nga ERRU.

Struktura e tabelave C1 dhe C2 është e
njëjtë me atë të Operatorëve.
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Si më lart:
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Tabela“C3-Indikatorët e vitit të ardhshëm”
jep të dhënat rreth indikatorëve të
vendosur nga ERRU për vitin në vijim.
Gjithashtu nw kwtw tabelw shfaqen edhe
objektivat pwr tw tre vitet e marrë në
konsideratë nga ana e operatorit, si më
poshtë:

Tabela“C4–Kushtet vendosur nga ERRU
për Operatorin” plotësohet nga ERRU dhe
ka të bëje me kushtet e vendosura nga
tarifimi i vitit të kaluar për tarifimin e vitit
në vijim:
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Tabela “D1 - Ndryshimi ndërmjet kostove
fikse dhe variabël” jep % e tyre ndaj totalit
të kostove që del sipas modelit si edhe
kerkon propozimin e operatorit për këtë
%, nëse ai ka një propozim të ndryshëm.

Gjithashtu Operatori duhet të paraqesë
edhe shpjegimet e veta rreth këtij
propozimi të tij:
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Tabela “D2 - Prodhimi dhe humbjet e ujit”
përmban të dhëna rreth sasisë së ujit të
prodhuara dhe humbjet në rrjet.

Tabela plotësohet në pjesën më të madhe
të saj automatikisht nga programi; e
vetmja gjë e cila duhet të plotësohet nga
Operatori është Sasia e Ujit e blerë nga
zona të tjera juridiksioni.
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Tabela “D3 - Prodhimi dhe Ujërat e
Ndotura” përmban të dhëna rreth totalit
të ujërave të ndotura të shkarkuara në
rrjet dhe sasisë së faturuar:
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Tabela “D4 -Tarifa mesatare Uji i Pijshëm”
përmban të dhëna për të dy tipet e
Operatorëve, me mbulim <100% të
kostove O&M dhe me mbulim >100% të
kostove O&M.

Kutitë pa ngjyrë do të plotësohen nga
operatorët, kurse kutitë me ngjyrë të kuqe
janë për t’u plotësuar nga ERRU. (sipas
shpjegimeve të dhëna).
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Tabela“Tarifat Mesatare Ujërat e Ndotura”
ka të njëjtën strukturë si edhe tabela
“Tarifa mesatare Uji i pijshëm”:
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Tabela“Tarifat Mesatare Ujërat e Ndotura”
ka të njëjtën strukturë si edhe tabela
“Tarifa mesatare Uji i pijshëm”:
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Tabela“D6-Struktura e Tarifës UJI I PIJSHËM
është tabelë e cila në pjesën më të madhe të
saj plotësohet automatikisht nga sheet-et e
tjera të programit të punës. Tabela ka të
dhëna rreth tarifave aktuale të përdorura,
tarifave të propozuara si edhe ndryshimet
mes të dyjave.

Tabela është e organizuar sipas kategorisë
së konsumatorëve për konsumin e matshëm,
konsumi i pamatur, shitjet me shumicë si
dhe tarifa të tjera.
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Shënim: Edhe pse kjo eshte një tabelë
rezultatesh, pjesa e shitjes me shumicë dhe
pjesa e tarifave të tjera ka nevojë për
plotësim nga Operatorët për tarifat aktuale
dhe propozimet për tarifat e reja.
Tek pjesa e Tarifa për shërbime të tjera
Operatori duhet të vendosë numrin dhe
datën e Vendimit të Këshillit Mbikqyrës për
tarifat (si më poshtë):



51

Business Presentation

Tabela “D7 - Struktura e tarifës UJËRAT E
NDOTURA” jep të dhënat rreth tarifave
aktuale dhe propozimeve rreth tarifave të
reja nga operatori. Tabelat plotësohen në
pjesën më të madhe nga të dhënat në
sheet-et e tjera të programit:

Shënim: njëlloj si tek Struktura e tarifës
Uji i pijshëm, edhe tek kjo tabelë duhen të
plotësohen tarifat aktuale të aplikuara
nga operatori rreth shitjes me shumicë
dhe tarifave të tjera të aplikuara si edhe
numri dhe data e vendimit të Këshillit
Mbikqyrës rreth aplikimit të tarifave për
shërbimet e tjera.
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Tabela “E1 – Tarifa finale UJI I PIJSHËM”
jep të dhënat përfundimtare rreth
propozimeve për tarifat e reja për të cilat
ka aplikuar operatori. Tabelat plotësohen
automatikisht nga të dhënat në sheet-et e
tjera të programit:
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Tabelë është Tabelë rezultatesh; në pjesën
e Tarifave Finale për shitjen me shumicë
është e nevojshme një plotësim nga ana e
ERRU-t rreth tarifave të rekomanduara
për to.
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Tabela “E2 - Tarifa finale UJËRAT E
NDOTURA” përmban të dhënat finale në
lidhje me tarifat e propozuara për ujërat e
ndotura:
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Tabela është Tabelë rezultatesh; në pjesën
e Tarifave Finale për shitjen me shumicë
është e nevojshme një plotësim nga ana e
ERRU-t rreth tarifave të rekomanduara
për to.
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Tabela “E3 – Fatura e shërbimit UJI I
PIJSHËM” plotësohet në mënyrë
automatike nga sheet-et e tjera të
programit të punës. Tabela përmban të
dhëna në lidhje me totalin e faturimit nga
uji i pijshëm sipas të dhënave të
Operatorit dhe atyre të ERRUt duke bërë
edhe krahasimet mes tyre (sipas niveleve
të ndryshme të konsumit):
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Tabela “E4 – Fatura e shërbimit të largimit
të UJËRAVE TË NDOTURA” plotësohet në
mënyrë automatike nga sheet-et e tjera të
programit të punës. Tabela përmban të
dhëna në lidhje me totalin e faturimit
sipas të dhënave të Operatorit dhe atyre të
ERRUt duke bërë edhe krahasimet mes
tyre (sipas nivele të ndryshme të
konsumit):
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Tabela “E5 - Kosto Totale për shërbimin e
furnizimit me UJË TË PIJSHËM dhe
largimin/përpunimin e UJËRAVE TË
NDOTURA” jep të dhënat rreth kostove
totale Uji i pijshëm dhe Ujërat e ndotura.
Plotësohet automatikisht nga sheet-et e
tjera:
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Tabela “E6 – Të ardhurat” jep shifrat e të
ardhurave sipas tarifave të llogaritura nga
programi dhe plotësohet në mënyrë
automatike:
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Tabela “E7 – Deklarata e Fitim/Humbjes”
jep nivelin e fitimit apo humbjes nga
krahasimi i të ardhurave dhe kostove të
llogaritura sipas tarifave dhe plotësohet
në mënyrë automatike nga programi:
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Tabela “F1 - Shpjegimi ERRU” përmban
shënimet e Entit Rregullator (pra është
tabelë që do të plotësohet nga Enti) rreth
shpjegimeve të dhëna nga Operatorët në
plotësimin e te dhënave të ndryshme të
kërkuara nga programi:
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Në fund të programit përfshihet edhe një
tabelë në të cilën Operatorët të cilët do të
plotësojnë programin do të mund të
vendosin shpjegimet e tyre për secilën
nga tabelat dhe / ose për secilin zë të
veçantë në tabelë për të cilin mëndojnë se
ka nevojë për shpjegime.

Tabela është e organizuar në mënyrë të
tillë: Ka seksione për secilën nga tabelat e
programit. Psh Tabela “B1 – Detajimi i
kostove” ka kolonën për zërin të cilit do ti
bëhet shpjegimi, pyetjen përkatëse dhe
shpjegimin. Gjithshtu nëse klikohet tek
emri i tabelës së cilës i bëhet shpjegimi
programi të drejton direk tek kjo tabelë.
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Shënim: Tabela të caktuara në program
përmbajnë edhe prova për të kontrolluar
nëse tabelat janë plotësuar apo jo në
mënyrën e duhur. Në momentin që një
tabelë ka një gabim në fund të saj do të
shfaqet diferenca në një kuti me ngjyrë të
kuqe (e cila më pas kërkon edhe
rregullimin e saj) si më poshtë:


